
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

 DECRETO DEL SINDACO

N. 27 DEL 27-07-2021

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione

IL SINDACO

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico degli enti locali”;

il D.Lgs. n. 150/2009, “Attuazione della L. n. 15/2009 in materia di

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

i vigenti Regolamenti “Uffici e servizi” e “Per la misurazione e la valutazione

della performance organizzativa ed individuale”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di
protezione dei dati personali”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio



dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto
2020;

CONSIDERATA che a dicembre è scaduto l’incarico dell’OIV, a seguito del compiersi del
triennio previsto 2018/2020;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio
2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti, ma
che ai sensi dell’art. 67 del regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Marcianise l’OIV è in
forma monocratica.

Dato atto che il Comune di Marcianise ha istituito l’O.I.V. ai sensi dell’art.14 del
D.Lgs.n. 150/2009 e quindi procede alla nomina dell’O.I.V. in conformità alla disciplina
del D.P.R. n.105/2016 e del D.M. 2.12.2016;

VISTO l’avviso pubblico finalizzato all'individuazione del componente monocratico dell'O.I.V.
di questo Comune pubblicato l’08/07/2021 sul sito dell’Ente e sul portale della Perfomance del
Dipartimento della Funzione Pubblica e le domande pervenute entro i termini di scadenza;

RICHIAMATO il proprio Decreto n.32/2017 con il quale veniva nominato il Dr. Morano
Donato quale Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2018/2020.

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione del 6 agosto 2020, nonché il regolamento per gli Uffici e Servizi
vigente, prevedono la possibilità del rinnovo dell’incarico previa procedura
comparativa.

VISTO il curriculum vitae del dr. Donato Morano, nato a Bisaccia (AV) in data 06.03.1970.

DATO ATTO che il dr. Donato Morano é in possesso dei requisiti richiesti e di
comprovate competenze nel campo dell'attività di misurazione-valutazione della
performance organizzativa/aziendale e individuale, in materia di organizzazione,
gestione risorse umane, in materia di legalità, trasparenza, semplificazione dei processi
amministrativi, nonchè il  possesso del titolo preferenziale di "Esperienze maturate nel
campo della direzione e del management di amministrazioni locali e nel campo della
valutazione della prestazione"

DATO atto che in data 22 luglio 2021 sono stati effettuati 21 colloqui su 29
partecipanti, e che 8 candidati  hanno scelto di non parteciparvi..

CONSIDERATO che dopo aver effettuato un  colloquio con i partecipanti della procedura
comparativa si ritiene di rinnovare la nomina al predetto dr. Donato Morano quale Organismo

DECRETO DEL SINDACO n.27 del 27-07-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



Indipendente di Valutazione per l’esperienza maturata ed i titoli posseduti;

DATO ATTO che il compenso previsto per lo svolgimento dell'incarico è stato fissato nella
misura di Euro 10.000 annuali omnia comprensivi.

          CONSIDERATO che la nomina dell'O.I.V. è
triennale;

   DECRETA

di nominare il dr. Donato Morano, nato a Bisaccia (AV) il 06.03.1970   Organismo
Indipendente di Valutazione del Comune di Marcianise in forma monocratica (ex art. 14 del
D.Lgs. 27.10.2009, n. 150), per il triennio 2021/2023.

Di precisare che:

la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avrà validità triennale  per il-

periodo 2021/2023.

l’incarico cesserà immediatamente al venir meno dei requisiti di cui  all’articolo 7,-

comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione del 6 agosto 2020 ovvero in caso di decadenza o cancellazione
dall’elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’elenco
medesimo;

l’OIV, ai sensi dell’art. 67 del Regolamento Uffici e Servizi, svolgerà le sotto elencate-

funzioni:

propone alla Giunta, il sistema di valutazione della performance elaborato con il contributoa)
del controllo di gestione e delle organizzazioni sindacali, e le sue eventuali modifiche
periodiche;

monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza edb)
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;

comunica tempestivamente al Sindaco le criticità riscontrate;c)

garantisce correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché dell’utilizzo deid)
premi secondo quanto previsto dal D. Lgs. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dal
contratto integrativo e dal presente regolamento, nel rispetto del principio di valorizzazione del
merito e della professionalità;

propone al Sindaco la valutazione annuale dei dirigenti e l’attribuzione ad essi dei premi,e)
secondo quanto stabilito dal vigente sistema di valutazione e di incentivazione;

è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e deglif)
strumenti predisposti dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (A.N.A.C. ex C.I.V.I.T.);

promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità;g)

DECRETO DEL SINDACO n.27 del 27-07-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3



verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;h)

esprime un parere sulla proposta di metodologia per la graduazione delle posizionii)
dirigenziali e i correlati valori economici delle retribuzioni di posizione;

supporta il Segretario Generale nella graduazione delle posizioni dirigenziali effettuata sullal)
base della metodologia approvata dalla Giunta e delle risorse disponibili;

esprime eventuali pareri richiesti dall’Amministrazione sulle tematiche della gestione delm)
personale e del controllo;

valida il Rapporto sulla performance dell’Ente.n)

Di disporre che il presente decreto venga trasmesso all’interessato e pubblicato sul sito
del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale del Comune.

Di darne comunicazione al Dirigente del II settore per il conseguente impegno di spesa e
all’Ufficio Gestione Risorse Umane.

Dalla Casa Comunale, 27-07-2021

IL SINDACO
Velardi Antonello

DECRETO DEL SINDACO n.27 del 27-07-2021 Comune di Marcianise

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal            al
Marcianise,

IL RSPONSABILE
IACOBELLIS MARIA ANTONIETTA

DECRETO DEL SINDACO n.27 del 27-07-2021 Comune di Marcianise

Pag. 5


